ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

03 апреля 2019 г.
Протокол

заседания Ученого совета
Медицинского факультета СПбГУ

№ 5

Председатель Ученого совета: декан, профессор П.К. Яблонский
Ученый секретарь: к.м.н. доцент JI.X. Джемлиханова
Присутствовало (19 из 28) членов Ученого совета

J L Приглашенные зав. кафедрами: д.м.н. С.О. Мазуренко. д.м.н. Орлова Р.В.

Повестка дня:
1. Научное сообщение «Метод доминантного параметра в моделировании

биологических систем» - старший научный сотрудник Института высоких
медицинских технологий СПбГУ, доктор физико-математических наук Лаврова
Анастасия Игоревна

2. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно
педагогических работников - Джемлиханова Л.Х.

3. О подготовке к процедуре аккредитации специалистов для выпускников программ
специалитета и ординатуры -  Соколова О. И.

4. Информация о подготовке к производственной практике студентов в 2018/2019
учебном году - Семенов А.Ю.

1.СЛУШ АЛИ: Научное сообщение «Метод доминантного параметра в моделировании
биологических систем»

С научным сообщением выступила старший научный сотрудник Института высоких
медицинских технологий СПбГУ, доктор физико-математических наук Лаврова
Анастасия Игоревна

Презентация прилагается (приложение №1)

Вопросы задали: профессор Р.В. Орлова, академик РАН Н.П. Веселкин, профессор Н.А.
Бубнова, академик РАН Л.Г. Магазаник, доцент Л.П. Чурилов

Вопросы касались возможностей прикладного использования представленных
технологий, возможностей моделирования ряда заболеваний и патологических состояний,
перспектив прогнозирования показателей заболеваемости и смертности; также обсуждены
вопросы моделирования процессов межнейронального взаимодействия при некоторых
заболеваниях головного мозга.

i все вопросы были представлены подробные ответы. Докладчик выразила готовность к
обсуждению перспектив сотрудничества по обсуждавшимся вопросам.

Выступили: декан П.К. Яблонский -  о целесообразности развития направления
математического моделирования в научно-исследовательской работе.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению
Принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно
педагогических работников -  Джемлиханова JI.X.

Приложение прилагается (приложение №2.3')

2.1. обсуждение кандидатуры на замещение должности профессора (0,5), Кафедра
физиологии (научная специальность: 03.03.01 «физиология»).

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Веселкиным Н.П.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основании результатов тайного голосования (за - 19, против -  нет,
недействительных бюллетеней - нет) рекомендовать Веселкина Николая Петровича на
должность профессора (0,5), Кафедра физиологии (научная специальность: 03.03.01
«физиология»),

2.2.обсуждение кандидатуры на замещение должности доцента, выполняющего лечебную
работу, (0,5), Кафедра онкологии (научная специальность: 14.01.13 «лучевая диагностика,
лучевая терапия»),

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ, к.м.н., доцент Л.Х.
Джемлиханова: «На конкурс поданы документы Камышанской И.Г.».

Вопросов нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основании результатов тайного голосования (за -19, против -  нет,
недействительны х бю ллетеней - нет) считать Камышанскую Ирину Григорьевну
избранной по конкурсу на должность доцента, выполняющего лечебную работу, (0,5),
Кафедра онкологии (научная специальность: 14.01.13 «лучевая диагностика, лучевая
терапия»).

3. О подготовке к процедуре аккредитации специалистов для выпускников программ
специалитета и ординатуры -  Соколова О. И.

С информацией выступила председатель УМК по УГСН 30.00.00 Фундаментальная
медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина
науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело
к.м.н. О.И.Соколова.

Презентация прилагается (приложение №4)

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ: принято к сведению

Принято единогласно.

4.Информация о подготовке к производственной практике студентов в 2018/2019 учебном
году.

Выступил ответственный А.Ю. Семенов

Презентация прилагается (приложение №5).

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ: принять к сведению
Принято единогласно.